
Sistema Socio Sanitario 

PUBBLICATA ALL'ALBO 
OM-LINE IL 

ATSBrianza 2 8 MOV. 2013 

Regione 
Lombardia 

D E L I B E R A Z I O N E NT D E L g f | f j^ 2 

O G G E T T O : COSTITUZIONE FONDI ART. 80 E ART. 81 D E L C C N L COMPARTO 
SANITÀ' 2016-2018 SOTTOSCRITTO I L 21/5/2018. 

L'anno 2018 giorno del mese di ̂ O^eHBRE, j n Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, i l Direttore Generale dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

VISTI: 
- gli artt. 80 e 81 del CCNL Comparto Sanità 2016-2018 sottoscritto i l 21/5/2018 che prevedono 
disposizioni in merito alla costituzione dei nuovi fondi contrattuali: Fondo condizioni di lavoro e 
incarichi e fondo premialità e fasce; 

- le "Linee Guida in merito alla costituzione dei fondi contrattuali dal 1/1/2018 in applicazione del 
CCNL Comparto Sanità Pubblica del 21/5/2018 triennio 2016/2018" sottoscritte in data 3/10/2018 
tra la Delegazione di parte pubblica della DG Welfare e le OO.SS. Regionali del Comparto; 

- la nota prot. Gl.2018.0032676 del 24/10/2018 di Regione Lombardia ad oggetto "CCNL dell'area 
del Comparto Sanità triennio 2016-2018. Costituzione Fondi art. 80 e 81 dal 1/01/2018" con la 
quale si chiede a questa Agenzia la compilazione e la trasmissione di tre tabelle relative alla 
costituzione dei fondi; 

PRESO ATTO delle tabelle A (costituzione fondi al 1 gennaio 2018), A l (fondo art. 80 al 
31/12/2018) e A2 (fondo art. 81 al 31/12/2018) relative alla costituzione dei fondi di cui agli artt. 80 
e 81 del CCNL Comparto Sanità 2016-2018 sottoscritto i l 21/5/2018 predisposte dall'Ufficio 
competente, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO che con provvedimento n. 361 del 5/6/2018 sono stati determinati i fondi contrattuali 
anno 2017 in applicazione dell'art. 23, c. 2 del Decreto Legislativo 25/5/2017 n. 75 che recita "a 
decorrere dal 1/1/2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio 
del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle Amministrazioni Pubbliche di cui 
all'art. 1, c. 2, del D.L.vo 30/3/2001 n. 165, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l'anno 2016" e delle note regionali sull'argomento, tra le quali la nota DG. 
Welfare del 27/2/2018 prot. GÌ.2018.0007741 con la quale Regione Lombardia ha dato indicazioni 
per la redazione del Bilancio di Esercizio 2017 disponendo che i fondi da utilizzare per l'anno 2017 
debbono essere ricondotti ai valori dell'anno 2016; 

PRECISATO, altresì, che nella determinazione sopracitata si è tenuto conto degli afferimenti 
avvenuti a seguito della L.R. 23/2015 per i quali si è provveduto ad effettuare le dovute 
decurtazioni; 

l 



DATO ATTO che i fondi così come sopra determinati risultano essere: 

- Fondo per i l finanziamento delle fasce retributive e delle posizioni organizzative, della parte 
comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell' indennità professionale 
specifica: Euro 2.148.004,07 

- Fondo per i compensi per i l lavoro straordinario e la remunerazione di particolari condizioni 
di disagio, pericolo o danno: Euro 604.091,35 

- Fondo per la produttività collettiva per i l miglioramento dei servizi e per i l premio della 
qualità delle prestazioni individuali: Euro 706.447,60 

certificati dal Collegio Sindacale come da verbale n. 8 del 12/7/2018. 

CONSIDERATO che nella tabella A nella parte della costituzione fondi al 31/12/2017, allegata, 
risulta, in aggiunta agli importi sopraindicati, la voce "aumento fasce retributive art. 81, c. 3, lettera 
a) speso 2017" per un importo pari ad Euro 16.969, importo comunicato in Regione con nota prot. 
45.922 del 8/5/2018, la cui tabella è stata certificata dal Collegio Sindacale in data 12/7/2018; 

CONSIDERATO altresì, che nella tabella A nella parte della costituzione fondi al 1/1/2018, 
allegata, si è tenuto conto dei passaggi di fondi per afferimento del personale presso ASST di 
Lecco avvenuti a decorrere dal 1/4/2017 (pro-rata per 3 mesi anno 2018) di cui alla nota Regione 
Lombardia prot. 43269 del 31/5/2018 e presso ASST di Monza avvenuti a decorrere dal 1/4/2017 
(pro-rata per 3 mesi anno 2018) di cui alla nota Regione Lombardia prot. 59155 del 25/7/2018, per 
un importo complessivo di Euro - 18.210, oltre che della rivalutazione anno 2018 fasce retributive 
art.81 c. 3, lettera a) per un importo pari a Euro + 1.906; 

CONSIDERATO che nella tabella A2 nella parte della costituzione fondi al 31/12/2018, allegata, 
risulta, in aggiunta agli importi sopraindicati, la voce "art. 81, c. 3, lettera a) " per un importo pari 
ad Euro 48.228 di cui Euro 38.955 importo comunicato in Regione con nota prot. 45.922 del 
8/5/2018, la cui tabella è stata certificata dal Collegio Sindacale in data 12/7/2018 e Euro 6.000 
risultante da tabella inviata in Regione con nota prot. 49460 del 21/6/2018, rivalutato in base al 
valore intero per i l personale cessato nel corso dell'anno 2018 e per i l personale part-time; 

PRECISATO che si è provveduto a trasmettere debita informativa alle OO.SS.; 

PRECISATO, altresì, che si è provveduto a trasmettere al Collegio Sindacale le tabelle di che 
trattasi per la dovuta certificazione; 

SU PROPOSTA del Direttore della UOC Sviluppo Risorse Umane; 

DI DARE A T T O che l'onere derivante dal presente provvedimento pari ad euro 3.273 è stato 
previsto nel costo complessivo del personale come da MOD A del Bilancio di Assestamento anno 
2018; 

V I S T E : 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Direttore dell'UOC Sviluppo Risorse Umane; 
- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del Direttore 
dell'UOC Economico Finanziario relativa alla registrazione degli oneri ai competenti conti del 
Bilancio di Assestamento 2018; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

2 



DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di approvare le tabelle A (costituzione fondo al 1 gennaio 2018), A l (fondo art. 80 al 
31/12/2018), A2 (fondo art. 81 al 31/12/2018) relative alla costituzione dei fondi di cui agli 
artt. 80 e 81 del CCNL Comparto Sanità 2016-2018 sottoscritto i l 21/5/2018 a allegate al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento pari ad euro 3.273 è stato 
previsto nel costo complessivo del personale come da MOD A del Bilancio di Assestamento 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

anno 2018; 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. fyla/s^iio Giapponi) 

3 



ATTESTAZIONE DÌ REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: UOC SVILUPPO RISORSE UMANE 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL RESPONSABILE 
(dr.ssa Celestina Rusconi) 

(firma) 

UOC ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno ̂ dcjfèt '\ \ Sanitario | J Socio Sanitario Integrato (ASSI) | | Sociale 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

I L R E S P O N S A B I L E U O C E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I O 

^ s a ^ c f l a ^ S a r t o r i ) 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

SERVIZIO/ILO. PROPONENTE: 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL RESPONSABILE 

C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal aj inclusi. 

4 



1 
8 J 

19 NOV. 2U1B 

•2 

7 

i l 

ì _J C 

!§ | 
i l ! 

f i 11 
l i 
ì ! 

ni 
i l i 
ì l i 

« s i £ E * 

S C -D 

1 E 3 

H i 
= s •= 
E t ! 

I l i 
5 S s 1 
H I 

i ! 

i E 
?! 
5 S 
B 3 

I i - J ? - ili 5 Z i 



CODICE ENTE DESCRIZIONE ENTE 

fvrj foce A/> A l 

Gli importi devono essere espressi In unità di euro 

Fondo Condizioni di lavoro e incarichi Art.80 CCNL 21/05/2018 

Art 80 comma 2 lettera b) CCNL 2016-2018 
Risorse ex Fondo finanziamento fasce retributive, 
delle posizioni organizzative, del valore comune 
delle ex indennità di qualificazione professionale e 
indennità professionale specifica 

Valore comune ex indennità qualif. Prof.le 439.781 Art 80 comma 2 lettera b) CCNL 2016-2018 
Risorse ex Fondo finanziamento fasce retributive, 
delle posizioni organizzative, del valore comune 
delle ex indennità di qualificazione professionale e 
indennità professionale specifica 

Indennità coordinamento 47.790 

Art 80 comma 2 lettera b) CCNL 2016-2018 
Risorse ex Fondo finanziamento fasce retributive, 
delle posizioni organizzative, del valore comune 
delle ex indennità di qualificazione professionale e 
indennità professionale specifica 

indennità professionale specifica 26.577 

Art 80 comma 2 lettera b) CCNL 2016-2018 
Risorse ex Fondo finanziamento fasce retributive, 
delle posizioni organizzative, del valore comune 
delle ex indennità di qualificazione professionale e 
indennità professionale specifica 

Posizioni organizzative 158.257 

ftrt 80 comma 2 lettera a) CCNL 2016-2018 Risorse del precedente "Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la 
remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo o danno" 

602.944 

altre risorse a disposizione del fondo (Quota 
definita al 01/01/2018 secondo quanto indicato 
nelle Linee Guida Regionali 03/10/2018) 

0 

Totale Fondo al 31/12/2018 (Risorse stabili) 1.275.349 



CODICE ENTE DESCRIZIONE ENTE 

1 A T i ( V I A /Ti/*-

GII Importi devono essere espressi In uniti di curo 

Fondo premialità e fasce Art.81 CCNL 21/05/2018 

Art.81 comma 2 lettera a) CCNL 2016-2018 
Risorse ex Fondo finanziamento fasce 
retributive, delle posizioni organizzative, del 

Fasce retributive 1.424.250 

calore comune delle ex Indennità di 
qualificazione professionale e indennità 
professionale specifica 

Assegni ad personam 3.482 

Art.81 comma 2 lettera b ) CCNL 2016-2018 Altre risorse a disposizione del fondo 702.090 | 

Altre risorse a disposinone del fondo (Quota 
definita al 01/01/2018 secondo quanto Indicato 
nelle Lince Guida Regionali 03/10/2018) 

35.162 

Art.81 comma 3 lettera a ) CCNL 2016-2018 Nuovo valore della fasce attribuite che gravano sul fondo per effetto di quanto previsto dall'art. 76 48.228 

______ . . 
Risorse trasferite da ex Fondo Disagio 0 

Totale Fondo al 31/12/2018 (Risorse Stabili) 2.213.212 

A2 

DATO DA INSERIRE DAGU ENTI: 
Pagato annualità 2018 rivalutato al valor e Intero per a personale cessato nel corso 
deiranno 2018, pei a personale in regime di part -time e per li personale assente a 
vario titolo 

Solo per le Aziende già au torciate nel 2016 (ante CCNl) a spostamento quoto fondi 
(vedi lince Guida Regionali) 




